COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º ___, DE 2019.

(Do Senhor Professor Alcides)

Requer informações ao Ministro de Estado

da Educação, sobre a elaboração do

cronograma de retomada e entrega das

Escolas, Creches e Centros Municipais de

Educação Infantil existentes no País.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição da

República Federativa do Brasil, e nos art. 115, Inciso I do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja aprovado pela Comissão de

Educação o encaminhamento de Requerimento de Informação ao

Excelentíssimo Senhor Abraham Weintraub, Ministro da Educação,

solicitando resposta às seguintes indagações:

1. Quantidade de Centros Municipais de Educação Infantis

inacabadas;

2. Quantidade de Creches Inacabadas e

3. Quantidade de Escolas Inacabadas.

Embora este tema tenha sido tratado por esta Comissão,

recebemos inúmeros Gestores municipais que sofrem com essas

paralisações, demora no repasse do limite financeiro e

consequentemente os Pais e alunos que necessitam deste ambiente

para estudo.

Desta forma, entendemos ser o Requerimento de Informação a

forma prevista na Constituição Federal quanto no Regimento Interno para

que o Parlamento possa dirimir suas dúvidas, sendo a resposta do

Ministro da Educação, que ora requeremos fundamental no desempenho

de nossas atribuições constitucionais de acompanhamento das Ações do

Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 26 de Junho de 2019.

PROFESSOR ALCIDES

PP/GO